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BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động của Ban Pháp chế nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Trong bối cảnh tỉnh Hà Tĩnh triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

giai đoạn 2021 - 2025 với nhiều khó khăn, thách thức đan xen, nhất là tác động 

của đại dịch Covid-19, thiên tai, biến đổi khí hậu; yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy 

và đổi mới mô hình quản trị địa phương theo Nghị quyết của Trung ương, Ban 

Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động đổi mới phương thức hoạt động, 

tập trung tham mưu giám sát việc chấp hành pháp luật trên các lĩnh vực trọng tâm 

như cải cách hành chính, tư pháp, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã; bảo đảm quốc phòng - an ninh; xây dựng chính 

quyền địa phương trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, góp phần 

giữ vững kỷ cương pháp luật trong điều kiện mới. 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 gồm có 9 

thành viên, trong đó Trưởng ban, Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 7 

thành viên hoạt động kiêm nhiệm. Các thành viên Ban đều nắm giữ các cương vị 

chủ chốt trong các cơ quan Đảng, Nhà nước và Đoàn thể chính trị - xã hội, trong 

đó có 01 vị là Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Trong quá trình hoạt động, một 

số thành viên điều chuyển công tác, Ban có sự biến động về nhân sự1, tuy vậy cơ 

cấu về số lượng, chất lượng thành viên và hoạt động của Ban vẫn đảm bảo như 

đầu nhiệm kỳ. Các thành viên của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh khoá 

XVIII đều có bề dày kinh nghiệm thực tiễn và trình độ chuyên môn cao về lĩnh 

vực pháp chế, cùng với sự tâm huyết và trách nhiệm cao trước cử tri tỉnh nhà.  

Việc bố trí đã cơ bản đảm bảo tốt công tác điều hành, quản lý các hoạt động 

của Ban. Lãnh đạo Ban hoạt động chuyên trách phát huy trách nhiệm, chủ động 

trong việc bố trí, sắp xếp chương trình công tác, xây dựng lịch hoạt động, bố trí 

chương trình giám sát.  

Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tích cực 

tham gia hoạt động, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình theo luật định, 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 

                                         
1 Đồng chí Trần Báu Hà, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy được bầu làm Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết phê chuẩn bổ sung đồng chí Trần Nhật 

Tân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBMTTQ (nay là Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy) làm thành viên 

Ban. Từ tháng 10/2025, đồng chí Nguyễn Thị Việt Hà, Bí thư Đảng ủy xã Thượng Đức được bầu làm Phó Chủ 

tịch HĐND tỉnh. 
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II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2021 - 2026 

1. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình công tác  

Đầu nhiệm kỳ, Ban đã xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động, phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên. Chính vì vậy, hoạt động của Ban thông suốt, ổn 

định, chất lượng, hiệu quả, hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, góp phần quan 

trọng vào sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Chương trình công tác, Chương trình giám sát hàng năm của Ban được xây 

dựng từ đầu năm một cách khoa học, sát với thực tế, trong đó xác định những 

nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm và nội dung giám sát, hình thức giám sát sẽ tiến hành 

trong năm. Việc triển khai Chương trình công tác nhiệm kỳ và Chương trình công 

tác hàng năm của Ban Pháp chế được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng, 

đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

2. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh 

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 34 

kỳ họp, ban hành 405 Nghị quyết trong đó có 166 nghị quyết quy phạm pháp luật. 

Xác định kỳ họp là hoạt động quan trọng của Hội đồng nhân dân, Ban đã thực 

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình theo Luật định. Thực hiện tốt công tác 

chuẩn bị và tham mưu thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. Giúp Hội đồng nhân dân tỉnh ban 

hành các chính sách về phát triển kinh tế - xã hội địa phương trên các lĩnh vực 

thuộc Ban phụ trách. 

Để các quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh có chất lượng và tính khả 

thi, trên cơ sở các quy định của pháp luật và tình hình thực tế ở địa phương, Ban 

Pháp chế đã cùng Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân 

đồng hành với Uỷ ban nhân dân tỉnh và các ngành chức năng xác định nội dung, 

dự kiến chương trình, xây dựng đề án, dự thảo nghị quyết, tổ chức tiếp xúc, thu 

thập ý kiến, kiến nghị của cử tri, giám sát, khảo sát thực tế ở cơ sở, thẩm tra, trình 

kỳ họp xem xét, quyết định đảm bảo đúng quy định. 

Công tác thẩm tra dự thảo nghị quyết được thực hiện nghiêm túc, chủ động, 

kết hợp nghiên cứu tài liệu, giám sát chuyên đề, khảo sát thực tế, thu thập thông 

tin, ý kiến của đối tượng chịu tác động nên chất lượng thẩm tra được nâng lên. 

Trong số các nội dung được phân công Ban thẩm tra, có nhiều Nghị quyết về 

chính sách, biện pháp có tính chất đặc thù của tỉnh và các Nghị quyết về lĩnh vực 

xây dựng chính quyền được đông đảo cử tri quan tâm đòi hỏi phải thẩm tra kỹ 

lưỡng, chặt chẽ. Xác định được tầm quan trọng đó, Ban đã chủ động tiến hành 

khảo sát để thu thập, nắm bắt thông tin, chính vì vậy cơ bản các ý kiến thẩm tra 

của Ban đã đánh giá về tính pháp lý và tính thực tiễn của Nghị quyết. 

Trong quá trình xây dựng Nghị quyết thuộc lĩnh vực Pháp chế, các cơ quan 

chủ trì soạn thảo đã chủ động, tích cực phối hợp, xin ý kiến góp ý của Ban về nội 

dung, quy trình xây dựng Nghị quyết ngay từ giai đoạn soạn thảo. Ban đã đóng 

góp những ý kiến căn bản, có tính chất định hướng để cơ quan soạn thảo nghiên 

cứu, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. Vì vậy, hồ sơ xây dựng Nghị quyết 
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trình Hội đồng nhân dân tỉnh khá bài bản, chu đáo, cơ bản có sự thống nhất giữa 

cơ quan soạn thảo và cơ quan thẩm tra.   

Thông qua hoạt động thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân tại các kỳ họp, việc thẩm tra của Ban Pháp chế đã làm căn 

cứ cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua… Nghị quyết trên lĩnh vực nội 

chính, trong đó ngoài các nghị quyết chung về kinh tế, xã hội, an ninh, quốc 

phòng, còn ban hành nhiều nghị quyết trên lĩnh vực hoạt động của Ban2. Bên cạnh 

đó, Ban còn được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao chủ trì tham mưu 02 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh3. 

 Tại các Kỳ họp, các đại biểu là thành viên Ban Pháp chế đã nêu cao tinh 

thần trách nhiệm trong hoạt động chất vấn4. Sau chất vấn và trả lời chất vấn, tiếp 

tục giám sát việc thực hiện. 

Ngoài ra, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp có hiệu quả 

với Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh 

và các cơ quan hữu quan trong công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp, giám sát, khảo 

sát, trao đổi thông tin và nhiều nội dung hoạt động khác; quan hệ giữa Ban Pháp 

chế với Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân cấp huyện và các cơ quan hữu 

quan được thể hiện đầy đủ, có tránh nhiệm, nhất là phối hợp với Hội đồng nhân 

dân cấp huyện tiến hành các hoạt động giám sát chuyên đề, nắm bắt ý kiến cử tri, 

xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động.  

3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Nhiệm kỳ 2021 - 2026, trên cơ sở chương trình hoạt động toàn khoá của 

Hội đồng nhân dân và tình hình thực tiễn địa phương; căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ của mình, Ban Pháp chế tổ chức 04 cuộc giám sát chuyên đề5. Ngoài ra, chủ 

trì tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức cuộc giám sát chuyên 

đề về “Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023”. 

Ban đã tổ chức trên 68 cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên trên lĩnh vực 

nội chính, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành; tập trung vào 

các nội dung: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn 

giao thông; công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác 

biên phòng, quân sự địa phương; hoạt động điều tra, tạm giam, tạm giữ; công tác 

                                         
2 Một số Nghị quyết quan trọng như: đảm bảo cơ sở vật chất cho công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh; nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; bảo đảm an ninh nông thôn, đô thị phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 – 2026; đảm bảo kinh phí cho công tác xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tán thành chủ trương sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp xã 

năm 2025; quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực tư pháp mà Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 
3 Nghị quyết ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh, Nghị quyết quy chế hoạt 

động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 
4 Một số nội dung được Nhân dân đồng tình, ủng hộ như: giá lúa giống, chất vấn Viện Kiểm sát nhân dân 

tỉnh; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trước năm 1980… 
5 (1) Tình hình thực hiện quy định pháp luật về thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh từ năm 2019 – 2021; (2) 

Tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án treo, cải tạo không giam giữ giai đoạn 2020 - 2022 trên 

địa bàn tỉnh; (3) Việc chấp hành pháp luật trong tuyển dụng, sử dụng và quản lý biên chế sự nghiệp giáo dục trên 

địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 – 2023; (4) Việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021-2024. 

 

https://dbndhatinh.vn/dbnd/portal/folder/nghi-quyet-qppl/archives/1102023nq-hdnd.html
https://dbndhatinh.vn/dbnd/portal/folder/nghi-quyet-qppl/archives/1102023nq-hdnd.html
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kiểm sát tư pháp và thực hành quyền công tố; công tác xét xử, thi hành án và một 

số hoạt động bổ trợ tư pháp khác; công tác thanh tra, tiếp dân; công tác tổ chức 

bộ máy, biên chế công chức, viên chức, chuyển đổi vị trí công tác; công tác cải 

cách hành chính; công tác đăng kiểm phương tiện… 

Báo cáo kết quả giám sát đánh giá toàn diện về kết quả đạt được, tồn tại, 

hạn chế, nguyên nhân và đưa ra kiến nghị, giải pháp đến các cấp, các ngành, cơ 

quan, đơn vị liên quan để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ trong thời gian tới. Các kiến 

nghị, đề xuất của Ban được đánh giá cao và có giá trị thực tiễn trong việc nâng 

cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước. Phần lớn kiến nghị, đề xuất của Ban đã 

được Ủy ban nhân dân tỉnh, các đơn vị được giám sát triển khai giải quyết, thực 

hiện có hiệu quả. Đối với những giải trình không thấu đáo, thiếu căn cứ, Ban tổng 

hợp thông qua báo cáo thẩm tra hoặc đưa ra chất vấn tại các Kỳ họp Hội đồng 

nhân dân tỉnh.  

Trong hoạt động giám sát, Ban phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan để điều phối với thời gian, địa điểm, 

đơn vị làm việc để tạo điều kiện cho các đơn vị thuận lợi trong công tác tổ chức, 

đón tiếp các Đoàn giám sát và chuẩn bị tốt các nội dung cần giám sát, tránh hiện 

tượng trùng lặp về đối tượng. Thường xuyên có trách nhiệm tham gia và nâng cao 

hiệu quả trong hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề. 

4. Hoạt động tiếp công dân và một số hoạt động khác  

Lãnh đạo Ban Pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân 

công tiếp công dân hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh. Công tác tiếp công 

dân được thực hiện nghiêm túc, lắng nghe, trao đổi từng vụ việc có tình, có lý, tạo 

sự đồng thuận của công dân; việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng 

trình tự, thủ tục, chất lượng được nâng lên. Các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của 

công dân qua các buổi tiếp công dân được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết đảm bảo theo quy định của 

pháp luật. 

- Tham gia Hội nghị lấy ý kiến các Dự thảo luật do Đoàn Đại biểu Quốc 

hội tỉnh tổ chức6. 

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản đóng 

góp ý kiến các dự án Luật; Dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

như: Hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng 

người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

- 2031, Dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Hướng dẫn nghiệp vụ công 

tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt 

động của Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau khi sắp xếp đơn vị 

hành chính; ban hành Danh mục nội dung văn bản Trung ương giao Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định chi tiết; tự kiểm tra Nghị quyết quy phạm pháp luật do 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành… 

                                         
6 Dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp, Luật Đất đai, Luật nhà ở, Luật Chính quyền địa phương, Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 2023, Luật sửa đổi Bộ Luật Hình sự, Luật Cán bộ, công chức… 
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- Góp ý các dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định 

của Ủy ban nhân dân tỉnh do các cơ quan chuyên môn của từ giai đoạn soạn thảo.  

Ngoài ra, Ban Pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao chủ 

trì, tham mưu xây dựng các nghị quyết phê chuẩn đối với các chức danh: Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân; Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường mới sau sắp xếp. 

5. Đánh giá chung về hoạt động của Ban 

Nhiệm kỳ qua, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động khắc 

phục khó khăn, không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thực hiện 

tốt vai trò của mình, đóng góp công sức và trí tuệ vào sự thành công của các kỳ 

họp Hội đồng nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực của Hội đồng nhân 

dân. Có được kết quả như trên là nhờ Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch hoạt 

động ngay từ đầu nhiệm kỳ và hàng năm sát đúng với nhiệm vụ chính trị địa 

phương, các nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm. Các hoạt động giám sát 

được triển khai dưới nhiều hình thức khác nhau như xem xét báo cáo của các cơ 

quan, đơn vị, tiếp xúc để nghe ý kiến phản ánh của cử tri về những vấn đề mà dư 

luận quan tâm. Bên cạnh đó, mặc dù nhân sự Ban có sự thay đổi so với đầu nhiệm 

kỳ song đa số thành viên Ban đã tích cực tham gia hoạt động, nêu cao tinh thần 

trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân và cử tri tỉnh nhà, kết hợp nhiệm vụ chuyên 

môn với thực hiện chức năng giám sát độc lập của đại biểu, tham gia các phiên 

họp, phiên làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh 

và các ngành chức năng.  

 III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC 

KINH  NGHIỆM  

 1. Những tồn tại, hạn chế 

- Việc triển khai thực hiện chức năng giám sát về chấp hành Hiến pháp, 

pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật chưa nhiều; một số nội dung đã đề ra 

trong kế hoạch giám sát hàng năm chưa được triển khai.   

- Một số nội dung giám sát chưa đạt được hiệu quả mong muốn; một số 

kiến nghị, đề xuất của Ban chưa được các cơ quan, đơn vị thực hiện kịp thời, 

nghiêm túc; chưa theo dõi một cách thường xuyên việc triển khai các Nghị quyết 

và kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban. 

- Thành viên Ban đa số hoạt động kiêm nhiệm, là lãnh đạo chủ chốt của các 

sở, ngành, địa phương nên khá bận rộn với công việc chuyên môn, hoạt động của 

Ban diễn ra khá thường xuyên, dàn trải trong năm nên lịch hoạt động của Ban có 

khi trùng với các hoạt động quan trọng của các ngành, địa phương, vì vậy Thành 

viên rất khó sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát. 

2. Nguyên nhân của những ưu điểm và hạn chế 

- Nội bộ đoàn kết, dân chủ, phát huy tốt vai trò của các thành viên Ban, chủ 

động sáng tạo trên lĩnh vực giám sát được pháp luật quy định. 
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- Sự phối hợp kịp thời, thường xuyên với Thường trực Hội đồng nhân dân 

và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát và cả trong công tác 

chuẩn bị cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân. 

- Có mối quan hệ và cộng tác chặt chẽ với Uỷ ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh, các sở, ban, ngành, nhất là đối với các ngành trong khối 

nội chính và Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, 

thành phố. 

- Giai đoạn đầu nhiệm kỳ, do ảnh hưởng của dịch Covid 19, thực hiện giãn 

cách xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và diễn 

biến phức tạp của tình hình thời tiết nên một số hoạt động của Ban phải điều chỉnh. 

3. Bài học kinh nghiệm 

 Kết quả đạt được của Ban trong nhiệm kỳ qua, ngoài sự nỗ lực và tinh thần 

trách nhiệm của lãnh đạo và thành viên Ban, còn là kết quả của sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của Tỉnh uỷ, Đảng ủy Hội đồng nhân dân; sự điều hoà phối hợp của Thường 

trực và các Ban Hội đồng nhân dân. Từ đó, có thể rút ra những bài học kinh 

nghiệm, đó là: 

- Cần tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Đảng ủy Hội đồng nhân 

dân và sự điều hoà phối hợp của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân và sự 

hỗ trợ của Uỷ ban nhân dân cùng các ngành chuyên môn để hoạt động của Ban 

đạt hiệu quả cao; 

- Trong cơ cấu nhân sự của các Ban Hội đồng nhân dân nói chung và Ban 

Pháp chế, nên bố trí những đại biểu có kinh nghiệm trong quản lý nhà nước, am 

hiểu pháp luật, tâm huyết và có điều kiện để tham gia các hoạt động của Ban; 

- Phải có định hướng chương trình hoạt động cả nhiệm kỳ, đồng thời có kế 

hoạch cụ thể hàng tháng, giữa các kỳ họp và cả năm, trên cơ sở đó, bám sát chương 

trình, nội dung để tập trung thực hiện đúng kế hoạch đã định; 

- Tập trung chuẩn bị kỹ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, nhất là 

công tác thẩm tra. Các cơ quan chủ trì soạn thảo Dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp 

Hội đồng nhân dân tỉnh cần quan tâm lấy ý kiến của đối tượng tác động, các cơ 

quan, đơn vị liên quan và mời cơ quan chủ trì thẩm tra tham gia ngay từ đầu để 

tạo sự thống nhất giữa cơ quan thẩm tra và cơ quan trình, tạo thuận lợi cho quá 

trình thẩm tra và khi Nghị quyết được thông qua sẽ đảm bảo tính pháp lý và tính 

thực tiễn. 

- Cần nghiên cứu, lựa chọn chuyên đề giám sát, khảo sát một cách sát thực, 

được dư luận và cử tri quan tâm, các vấn đề gây bức xúc để qua giám sát, khảo 

sát, Ban sẽ có những kiến nghị, đề xuất xác đáng nhằm giải quyết vấn đề đặt ra. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2026 - 2031 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Chương trình công tác toàn 

khóa của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX, Ban Pháp chế Hội đồng nhân 

dân tỉnh dự kiến chương trình hoạt động nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau: 
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       1. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 và Nghị quyết phát triển kinh 

tế - xã hội từng năm; các Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh đang 

còn hiệu lực;  

       2. Trên lĩnh vực kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng: Giám sát công tác đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác đấu tranh 

phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác biên phòng, quân sự địa 

phương; 

 3. Trên lĩnh vực tổ chức chính quyền, cải cách hành chính và lĩnh vực quản 

lý nhà nước khác: Giám sát tình hình tổ chức bộ máy, biên chế công chức, viên 

chức, công tác cải cách hành chính tại các sở, ngành, địa phương; công tác quản 

lý địa giới hành chính; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; 

tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;  

  4. Trên lĩnh vực tư pháp: Giám sát hoạt động điều tra, tạm giam, tạm giữ; 

công tác kiểm sát tư pháp và thực hành quyền công tố; công tác xét xử, thi hành 

án và một số hoạt động bổ trợ tư pháp khác; 

Hằng năm, trên cơ sở Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và tình hình thực 

tiễn tại địa phương, Ban sẽ xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể để tiến hành các 

hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm.   

V. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội quan tâm tổ chức các hội nghị, hội 

thảo trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn hoạt động cho Ban Pháp chế Hội đồng nhân 

dân các tỉnh, thành phố trong phạm vi toàn quốc hoặc khu vực để nâng cao hiệu 

quả hoạt động; tăng cường công tác phối hợp với Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 

giám sát tại các địa phương về những nội dung có liên quan đến lĩnh vực thực thi 

hoạt động pháp luật, đảm bảo pháp chế. 

2. Đề nghị cấp ủy tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện cả về 

tổ chức, nhân sự và điều kiện làm việc để các Ban của Hội đồng nhân dân phát 

huy vai trò, vị trí, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, nhằm nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả và chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân theo đúng vai 

trò, vị trí là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thành viên Ban Pháp chế; 

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lưu VT, HĐ2. 

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND 

TRƯỞNG BAN 
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